
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

/
от «АЗ? » 2020 года №

/ "
Об утверждении Положения о 
студенческом совете РАНХиГС

На основании решения ученого совета от 17.03.2020 (протокол №3), 

приказываю:

1. Утвердить новую редакцию Положения о студенческом совете в Российской 

академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте 

Российской Федерации (Приложение).

2. Признать утратившим силу Приказ от «10» марта 2017 года №02-124.

3. Канцелярии Академии (Никитин Е.А.) довести настоящий Приказ до 

руководителей структурных подразделений Академии.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Ректор В.А. Мау

Приказ вносит начальник Управления молодежной политики Спирин А.В.



Приложение 

к Приказу от «ЛЬ> 2020 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о студенческом совете федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Российская академия народного хозяйства и государственной службы 

при Президенте Российской Федерации»

1. Общие положения
1.1. Студенческий совет федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российская академия 

народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 

Федерации» (далее - Студенческий совет или ССА) является постоянно 

действующим представительным коллегиальным органом студенческого 

самоуправления Академии, формируемым по инициативе обучающихся с 

целью учета мнения обучающихся по вопросам управления Академией и при 

принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные 

интересы обучающихся.

1.2. Деятельность Студенческого совета направлена на обеспечение 

реализации прав обучающихся, участия в управлении образовательным 

процессом, решение важных вопросов жизнедеятельности студенческой 

молодежи, развитие ее социальной активности, поддержку и реализацию 

социальных инициатив.

1.3. В своей деятельности Студенческий совет руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации, Уставом Академии, правилами внутреннего распорядка и иными 

локальными нормативными актами Академии, настоящим Положением и 

иными локальными нормативными актами Студенческого совета.

1.4. Студенческий совет действует на основе принципов 

добровольности, самоуправления, законности, гласности и равноправия 

участников.



1.5. Студенческий совет является аполитичной светской 

организацией: любая политическая и религиозная агитация от лица 

Студенческого совета запрещена.

1.6. Студенческий совет осуществляет свою деятельность на 

основании перспективного и текущего планирования.

1.7. Решения Студенческого совета распространяются на всех 

студентов Академии.

2. Цели и задачи Студенческого совета Академии
2.1. Основными целями деятельности Студенческого совета являются:

- обеспечение реализации прав студентов на участие в управлении 

Академией;

- участие в оценке качества образовательного процесса;

- развитие и поддержка социально значимых студенческих инициатив 

Академии;

- сохранение и развитие традиций студенчества, формирование 

гражданской культуры, активной гражданской позиции студентов, содействие 

развитию их социальной зрелости, самостоятельности, способности к 

самоорганизаций и саморазвитию;

- содействие организации деятельности студенческих советов 

структурных подразделений и филиалов Академии;

- выработка общекультурных компетенций у студентов;

“ представление, защита прав и интересов, обучающихся при 

взаимодействии с администрацией Академии, органами государственной 

власти и органами местного самоуправления, организациями и учреждениями.

2.2. Для достижения данных целей Студенческий совет решает 

следующие задачи:

- разрабатывает предложения по основным направлениям 

образовательной и внеучебной деятельности Академии и механизмам их 

реализации с учетом актуальных потребностей студентов в образовательной, 

научной, культурной, социальной, организационной и бытовой сферах;



- представляет мнение обучающихся при принятии Академией локальных 

нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы;

- оказывает содействие в решении вопросов и анализе проблем, 

затрагивающих интересы студентов, поиск путей и методов их решения;

- оказывает содействие руководству Академии в решении вопросов, 

затрагивающих интересы студентов в организации воспитательного процесса;

- участвует в формировании гражданской культуры, активной 

гражданской позиции студентов Академии;

- способствует сохранению и развитию ценностей и традиций взаимного 

уважения между обучающимися и работниками Академии;

- оказывает содействие развитию и реализации личных и 

профессиональных качеств студентов Академии;

- организует участие обучающихся в научной и инновационной 

деятельности Академии;

- организует отдых и досуг обучающихся, проведение культурно- 

массовых мероприятий;

- участвует в разработке системы поощрения студентов Академии за 

достижения в различных сферах учебной и внеучебной деятельности, в том 

числе за активное участие в деятельности Студенческого совета, научной и 

общественной жизни Академии;

- содействует укреплению дисциплины на территории Академии и в 

общежитиях Академии;

- содействует развитию межвузовских, межрегиональных и 

международных связей со студенческими, молодежными и иными 

общественными объединениями, укреплению связей со студенческим 

советами филиалов Академии;

- участвует в заседаниях Дисциплинарной комиссии.

3. Полномочия Студенческого совета

3.1. Студенческий совет имеет право:



- вносить свои предложения по совершенствованию локальных 

нормативных актов, затрагивающих интересы обучающихся;

- направлять представителей для участия в рассмотрении вопросов 

Дисциплинарной комиссией Академии, связанных с нарушениями 

обучающимися учебной дисциплины и правил внутреннего распорядка 

Академии;

- участвовать в разработке системы поощрений, обучающихся за 

достижения в разных сферах учебной и внеучебной деятельности, в том числе 

принимающих активное участие в деятельности Студенческого совета, 

научной и общественной жизни Академии;

- запрашивать и получать у соответствующих должностных лиц 

Академии в установленном порядке необходимую для деятельности 

Студенческого совета информацию;

~ принимать участие в планировании, подготовке и проведении 

внеучебных мероприятий Академии;

- в случаях нарушения и ограничения прав и свобод студентов, а также 

прав Студенческого совета вносить предложения руководству Академии о 

принятии мер по восстановлению нарушенных прав и недопущению 

подобных нарушений и ограничений в будущем.

3.2. Студенческий совет Академии обязан:

- своевременно рассматривать все заявления и обращения обучающихся, 

поступающие в Студенческий совет;

- проводить работу в соответствии с настоящим Положением и планом 

работы Студенческого совета на учебный год;

- поддерживать социально значимые инициативы студентов;

- содействовать созданию необходимых социально бытовых условий для 

обучающихся, а также условий для их учебы и отдыха;

- представлять интересы обучающихся перед соответствующими 

должностными лицами и структурными подразделениями Академии в 

установленном порядке;



- информировать уполномоченные должностные лица и структурные 

подразделения Академии о своей деятельности и ее результатах.

3.3. К компетенции Студенческого совета относятся:

™ определение основных направлений деятельности органов

студенческого самоуправления Академии;

- согласование годовых планов работы органов студенческого 

самоуправления Академии и контроль их исполнения;

- утверждение структуры органов Студенческого совета, её изменение.

4. Структура Студенческого совета
4.1. В состав Студенческого совета входят:

- Председатель Студенческого совета;

- Заместитель председателя Студенческого совета;

- Ответственный секретарь Студенческого совета;

™ Члены Студенческого совета;

- Президиум Студенческого совета;

- Актив Студенческого совета;

- Официальное СМИ Студенческого совета «Президентская академия 

Today» (https://vk.com/pa today).

5. Порядок формирования Студенческого совета и органов 

Студенческого совета
5.1. Каждый студент Академии имеет право избирать и быть 

избранным в Студенческий совет.

5.2. Состав членов ССА формируется путем прохождения студентами, 

желающими участвовать в работе органа студенческого самоуправления, 

открытого, всеобщего, равного отбора, направленного на определение уровня 

знаний и компетенций, необходимых для работы в Студенческом совете.

5.3. Состав Студенческого совета может меняться по решению 

Студенческого совета.

https://vk.com/pa


5.4. Выборы членов Студенческого совета проводятся не реже одного 

раза в год.

5.5. Выборы председателя Студенческого совета Академии 

проводятся в соответствии с Положением о порядке проведения выборов на 

пост председателя Студенческого совета.

5.6. Заместитель председателя ССА, ответственный секретарь ССА 

назначаются Студенческим советом по представлению председателя ССА на 

первом заседании после формирования Студенческого совета или путем 

самовыдвижения кандидата. Решение о назначении принимается простым 

большинством в голосовании при кворуме % от общего числа членов ССА 

сроком на год, но не более чем на два срока за все время обучения.

5.7. Студенческий совет имеет право проводить досрочные выборы 

своего руководства. Решение о досрочных выборах принимается 

большинством голосов от общего числа членов Студенческого совета.

5.8. Председатель Студенческого совета, заместитель председателя 

Студенческого совета, ответственный секретарь Студенческого совета, 

председатели студенческих советов факультетов, председатель коллегии 

проживающих в студенческих общежития РАНХиГС №1, №2, №3, №4, 

председатель Студенческого спортивного клуба «Сенатор», председатель 

научно-студенческого общества РАНХиГС, председатель Ассоциации 

волонтерских движений РАНХиГС, председатель Молодежной комиссии 

первичной профсоюзной организации РАНХиГС образуют президиум 

Студенческого совета.

5.9. Все студенческие объединения, входящие в президиум 

Студенческого совета РАНХиГС, действуют на основании собственных 

Положений, принятых согласно порядку, установленному локальными актами 

Академии.

5.10. Состав актива ССА формируется путем прохождения студентами, 

желающими участвовать в работе органа студенческого самоуправления, 

открытого, общего, равного отбора, направленного на определение уровня 

знаний и компетенций, необходимых для работы в активе Студенческого 



совета. Ответственность за отбор членов актива Студенческого совета несет 

руководитель актива ССА, назначаемый председателем Студенческого совета.

5.11. Член актива Студенческого совета может быть переведен в 

Студенческий совет путем кооптации. Решение о кооптации принимается 

простым большинством в голосовании при кворуме % от общего числа членов 

ССА.

6. Организация работы Студенческого совета
6.1. Заседания Студенческого совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в два месяца, конкретные даты 

определяются председателем Студенческого совета.

6.2. По вопросам, обсуждаемым на заседаниях Студенческого совета, 

выносятся решения с указанием сроков исполнения и лиц, ответственных за 

их исполнение.

6.3. Председатель Студенческого совета организует систематическую 

проверку выполнения принятых решений, и итоги проверки ставит на 

обсуждение Студенческого совета.

6.4. Заседания Студенческого совета оформляются протоколом, 

который подписывается председателем Студенческого совета, заместителем 

председателя Студенческого совета, ответственным секретарем 

Студенческого совета. В каждом протоколе указывается его номер, дата 

заседания, количество присутствующих, повестка заседания и принятое 

решение по обсуждаемому вопросу.

6.5. Протоколы заседаний Студенческого совета являются 

документами постоянного хранения.

6.6. Каждый член Студенческого совета обязан посещать заседания 

Студенческого совета, принимать активное участие в его работе, 

своевременно и точно выполнять возлагаемые на него поручения.

6.7. Решение на заседаниях Студенческого совета принимаются 

простым большинством в голосовании при кворуме 2/з от общего числа членов 

Студенческого совета.



7. Член Студенческого совета
7.1. Членом Студенческого совета может быть студент только очной 

формы обучения, не имеющий дисциплинарных взысканий, не находящийся в 

академическом отпуске.

7.2. Член Студенческого совета, получивший дисциплинарное 

взыскание, временно отстраняется от работы до окончания действия 

дисциплинарного взыскания.

7.3. Члены Студенческого совета вправе:

- участвовать в деятельности Студенческого совета в соответствии с 

настоящим Положением;

- принимать участие в общих собраниях и присутствовать на заседаниях 

президиума Студенческого совета с правом совещательного голоса;

- получать информацию о деятельности Студенческого совета;

- принимать участие в выработке общих позиций и проектов, проводимых 

Студенческим советом.

7.4. Члены Студенческого совета обязаны:

- действовать в рамках настоящего Положения;

- активно содействовать реализации целей и задач Студенческого совета;

- активно принимать участие в деятельности Студенческого совета, 

проводимых проектах и популяризировать деятельность Студенческого 

совета;

- своим примером укреплять авторитет и имидж Академии.

7.5. Членство в Студенческом совете прекращается:

- в связи с систематическим необоснованным неисполнением 

обязанностей члена Студенческого совета;

- в связи с решением председателя Студенческого совета о переведении 

его в актив Студенческого совета;

“ в связи с совершением деяний, порочащих честь и достоинство студента 

Академии или члена Студенческого совета;



“ в связи с отчислением из Академии или уходом в академический отпуск;

- в случае подачи на имя председателя Студенческого совета заявления 

установленной формы о прекращении членства в Студенческом совете. 

Заявление о прекращении членства в Студенческом совете рассматривается на 

ближайшем заседании Студенческого совета.

8. Председатель Студенческого совета
8.1. Председатель Студенческого совета:

- является руководителем Студенческого совета;

- возглавляет президиум Студенческого совета;

- руководит проектами Студенческого совета и контролирует их 

исполнение;

~ осуществляет представительство Студенческого совета в отношении с 

другими субъектами;

- защищает права членов Студенческого совета;

- дает поручения членам Студенческого совета;

- при осуществлении своих полномочий действует в интересах 

Студенческого совета;

- определяет повестку дня очередного заседания Студенческого совета и 

дату его проведения;

- руководит общим ходом заседаний Студенческого совета;

- ставит на голосование каждое предложение членов Студенческого 

совета по вопросам повестки дня в порядке поступления и оглашает его 

результаты;

- координирует работу органов, входящих в структуру Студенческого 

совета;

- контролирует выполнение планов работы Студенческого совета и 

докладывает Студенческому совету о его ходе;

- осуществляет взаимодействие со студенческими советами 

подразделений в соответствии с компетенцией Студенческого совета;



~ не реже одного раза в месяц информирует Студенческий совет о своей 

деятельности;

- представляет Студенческий совет при взаимодействии с 

администрацией, государственными, общественными, отечественными и 

зарубежными организациями и учреждениями;

- запрашивает встречи Студенческого совета и Ректората;

- утверждает нормативные документы, регламентирующие деятельность 

Студенческого совета;

- вправе накладывать вето на решения, принятые президиумом 

Студенческого совета в случае их несоответствия настоящему Положению. 

При наложении вето производится повторное голосование на очередном 

собрании президиума Студенческого совета;

- во время заседания вправе лишать слова члена Студенческого совета, 

допустившего грубые, оскорбительные выражения;

- во время заседания вправе предупреждать члена Студенческого совета, 

взявшего слово, об отклонении от обсуждаемого вопроса и лишать его слова 

при повторном нарушении;

- вправе удалять из зала заседаний лиц, мешающих работе Студенческого 

совета;

- выполняет иные функции, возложенные на него настоящим 

Положением и иными локальными нормативными актами.
8.2. Полномочия председателя Студенческого совета:

- прекращаются по истечении их срока в день избрания;

- прекращаются досрочно:

1) в случае невозможности осуществления председателем Студенческого 

совета своих полномочий по состоянию здоровья;

2) в результате добровольного сложения полномочий;

в случае отчисления председателя Студенческого совета из Академии или его 

уходом в академический отпуск

9. Заместитель председателя Студенческого совета



9.1. Заместитель председателя Студенческого совета избирается 

открытым, прямым, равным, голосованием членов Студенческого совета.

9.2. Заместитель председателя Студенческого совета исполняет 

обязанности председателя Студенческого совета в период его отсутствия, 

оказывает содействие председателю Студенческого совета в исполнении его 

обязанностей, в т. ч. помогает в организации заседаний президиума 

Студенческого совета; разрабатывает календарь мероприятий Студенческого 

совета.

9.3. Полномочия заместителя председателя Студенческого совета:

- прекращаются по истечении их срока в день избрания;

~ прекращаются досрочно:

1) в случае невозможности осуществления заместителем председателя 

Студенческого совета своих полномочий по состоянию здоровья;

2) в результате добровольного сложения полномочий;

в случае отчисления заместителя председателя Студенческого совета из 

Академии или его уходом в академический отпуск.

10. Ответственный секретарь Студенческого совета
10.1. Ответственный секретарь Студенческого совета избирается 

открытым, прямым, равным, голосованием членов Студенческого совета.

10.2. Ответственный секретарь Студенческого совета вправе принимать 

участие в обсуждениях на собраниях президиума Студенческого совета.

10.3. Ответственный секретарь Студенческого совета:

- ведёт документооборот Студенческого совета;

- организует по поручению председателя Студенческого совета 

очередные и внеочередные собрания президиума Студенческого совета;

- информирует членов Студенческого совета о дате, времени, месте 

проведения и повестке дня заседания Студенческого совета;

- информирует членов президиума Студенческого совета о проведении 

очередных и внеочередных собраний президиума Студенческого совета;



- участвует в собраниях президиума Студенческого совета, собраниях 

Студенческого совета;

- исполняет поставленные перед ним президиумом Студенческого совета 

и (или) председателем Студенческого совета задачи;

- обеспечивает ведение протоколов собраний президиума Студенческого 

совета и собраний Студенческого совета;

“ обеспечивает организацию и ведение архива Студенческого совета.

10.4. Полномочия ответственного секретаря Студенческого совета:

- прекращаются по истечении их срока в день избрания;

- прекращаются досрочно:

3) в случае невозможности осуществления ответственным секретарём 

Студенческого совета своих полномочий по состоянию здоровья;

4) в результате добровольного сложения полномочий;

5) в случае отчисления ответственного секретаря Студенческого совета из 

Академии или его уходом в академический отпуск.

11. Взаимодействие Студенческого совета со структурными 

подразделениями Академии
11.1. Студенческий совет осуществляет взаимодействие по основным 

направлениям своей деятельности с Управлением молодежной политики.

11.2. Студенческий совет Академии вправе запрашивать информацию у 

структурных подразделений и получать консультации по вопросам, 

относящимся к его компетенции.

11.3. Студенческий совет по запросу ученого совета или ректората 

Академии предоставляет отчеты о результатах деятельности.

11.4. Предложения и рекомендации Студенческого совета 

рассматриваются в установленном порядке руководством Академии.

11.5. Представители структурных подразделений Академии могут 

присутствовать на заседаниях Студенческого совета.



12. Взаимодействие Студенческого совета с филиалами 

Академии
12.1. Для обмена опытом, улучшения установившихся связей в сфере 

деятельности реализации молодёжной политики, развития внеучебной 

деятельности и деятельности студенческих сообществ ежегодно проводится 

Форум органов студенческого самоуправления Академии (далее - ФОССА), в 

соответствии с действующим Положением о нём.

12.2. В рамках ФОССА разрабатывается план работы по основным 

направлениям студенческих советов на следующий учебный год и 

формируется план-отчет за прошедший период.

12.3. Принимать участие в ФОССА имеют право представители 

студенческих советов всех филиалов по согласованию с председателем 

Студенческого совета.

13. Обеспечение деятельности Студенческого совета
13.1. Академия несет все расходы для обеспечения деятельности 

Студенческого совета и расходы в рамках реализации проектов, 

утвержденных планом финансово хозяйственной деятельности РАНХиГС.

13.2. Для обеспечения деятельности Студенческого совета Академии 

Академия предоставляет в безвозмездное пользование помещения (кабинеты), 

средства связи, оргтехнику, и другие необходимые материалы, средства и 

оборудование Студенческому совету.

14. Прекращение деятельности Студенческого совета Академии
14.1. Полномочия Студенческого совета могут быть прекращены 

досрочно по решению ученого совета Академии либо коллегиальным 

решением по инициативе Студенческого совета.

14.2. Решение о прекращении деятельности ССА принимается 

большинством голосов Студенческого совета.



14.3 После прекращения деятельности Студенческого совета документы 

Студенческого совета передаются на хранение в установленном законом 

порядке в архив Академии.

15. Заключительные и переходные положения
15.1 Деятельность Студенческого совета осуществляется в соответствии с 

настоящим Положением.

15.2 Акты Студенческого совета не должны противоречить настоящему 

уставу Академии, настоящему Положению и другим локальным актам 

Академии.

15.3 Настоящее Положение вступает в силу со дня утверждения его Ученым 

советом Академии.

15.4 Изменения в настоящее Положение вносятся по решению 

Студенческого совета.


		2024-03-01T10:41:42+0300
	Колодкин Владимир Александрович
	Подпись документа




